
 

Determinazione n. 22 del 10/06/2024 
 

Oggetto: Servizio telegestione e telecontrollo impianto di odorizzazione Dosafit (Cabina S3). Intervento su val-

vola “tre vie”.  CIG: B1C7F36477 

 

RILEVATA la necessità di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto e che l’importo della 

fornitura del servizio risulta essere inferiore a euro 5.000,00 e sottolineato che: il servizio in abbonamento è 

previsto fino al 31/12/2024 (euro 800,00), l’intervento sulla valvola a tre vie è già stato eseguito con carattere 

d’urgenza (euro 549,28); 

 

DATO ATTO che si ritiene di poter procedere mediante acquisizione sottosoglia, ai sensi dell’articolo 50, 

comma 1, lettera a) del D. Lgs. 36/2023; 

 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 

a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

DATO ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto e che, trattan-

dosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC 

negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ss. mm. ii; 

 

DATO ATTO che, avvalendosi del portale Acquistinretepa.it (Me. Pa.) veniva perfezionato apposito ordine di 

acquisto, in atti (procedura di acquisto: RDO 4374044), nei confronti del seguente operatore: Pietro Fiorentini 

S. p. A. - 36057 - Arcugnano (VI), Via E. Fermi 8/10 – PIVA 0862190150; 

 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 

stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

✓ Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Servizio telegestione e telecontrollo im-

pianto di odorizzazione Dosafit (Cabina S3). Intervento su valvola ”tre vie”.   

✓ Importo del contratto: euro 1.349,00 (approssimato e omnicomprensivi per i due interventi); 

✓ Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l'uso commer-

ciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 

elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento euro-

peo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

✓ Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs.36/2023; 

✓ Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documen-

tazione della procedura di affidamento; 

 

DATO ATTO  che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D. Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del mede-

simo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

 

RITENUTO di affidare alla Ditta Fiorentini Pietro S. p. A. - 36057 - Arcugnano (VI), Via E. Fermi 8/10 – PIVA 

0862190150 le attività in oggetto per un importo di euro 1.349,00 in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto 

alle finalità perseguite e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse ido-

nee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali. 

https://www.luigifadda.it/determina-affidamento-diretto-2023/
https://www.luigifadda.it/contributi-anac-2023/


 

D E T E R M I N A 

 

DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ditta Fiorentini Pietro S. p. A. 

- 36057 - Arcugnano (VI), Via E. Fermi 8/10 – PIVA 0862190150, per un importo di euro 1.349,00 precisando 

che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, D. 

Lgs.36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

 

DI DARE ATTO che l’intervento sulla valvola “a tre vie” è stato effettuato nel mese del dicembre 2023, e stato 

possibile formalizzarlo solo a seguito della rinnovata abilitazione alla Piattaforma Me. Pa., da parte dell’Opera-

tore economico Fiorentini Pietro S. p. A. come più sopra identificato; 

 

DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della re-

golarità delle prestazioni effettuate, nel rispetto della Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di sotto-

scrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole essenziali ri-

chiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

Allegati:  Il RUP 
Offerta 202402121ITMC1745IC 
[del 12/02/2024] 
Foglio lavoro del 05/12/2023 

 Dott. Giovanni Borgogna 
Documento firmato digitalmente 

 

 

 

 



  
 

   Pag. 1 di 3
   

Document classified as: 2 - Company Confidential 

12.02.2024 
 
 
Ns. Rif: 20240212ITMC1745IC 
 
 
Oggetto: Offerta economica per servizio di Telegestione e Telecontrollo DMS on WEB per impianti di 

odorizzazione ad iniezione automatica Dosafit/Odomatic 
 
Gentili SIgnori, 
sottoponiamo alla Vs. attenzione la presente offerta per il servizio di gestione dati e di mantenimento di 
efficienza degli impianti di odorizzazione ad iniezione automatica di Vs. proprietà: 
 
1. TELEGESIONE E TELECONTROLLO DMS ON WEB PER IMPIANTI DI ODORIZZAZIONE AD INIEZIONE 
AUTOMATIC DOSAFIT 
Il Servizio gestione dati e di telecontrollo consente le seguenti operazioni:  
 
Lettura (acquisizione dati di impianto derivanti dalla ronda settimanale) 
- Tasso di odorizzazione medio orario 
- Portata gas 
- Portata odorizzante 
- Livello odorizzante in Kg e Lt 
- Volume gas giornaliero, mensile e progressivo 
- Consumo odorizzante giornaliero, mensile e progressivo 
- Contatore iniezioni progressivo 
- Stato funzionamento impianto 
- Allarmi 
 
Programmazione (consente di programmare l’apparato, secondo i parametri sotto riportati) 
- Tasso di odorizzazione 
- Inizio scala portata gas  
- Fondo scala portata gas 
- Portata minima 
- Portata Massima 
 
Comandi (consentono di eseguire attività decisionali per la gestione dell’impianto 
- Attivazione impianto in modalità automatica 
- Disattivazione impianto 
- Attivazione Lambimento 
 
Dati storici (per esecuzione, visualizzazione ed esportazione grafici, tabelle, ecc.) 
- Tasso di odorizzazione medio orario 
- Volume gas orario 
- Quantità odorizzante oraria 
- Quantità iniezione oraria 
- Livello odorizzante 
- Contatore iniettore 
 
Allarmi (invio allarmi ad indirizzo mail e a numeri cellulare in SMS, indicati dal cliente) 
 
 
 

Spett.le 
 
SGL Multiservizi SRL 
Via San Sebastiano 6 
37057 S. Giovanni Lupatoto (VR) 
 
 
 



  
 

   Pag. 2 di 3
   

Document classified as: 2 - Company Confidential 

2.1 SOGLIE DI COMUNICAZIONI MINIME PER IL SERVIZIO GESTIONE DATI On WEB  
 
DESCRIZIONE COMUNICAZIONE  SOGLIA MESE  SOGLIA ANNO  
RONDA SETTIMANALE PROGRAMMATA  ∞ ∞ 
PROGRAMMAZIONE  ∞ ∞ 
COMANDI  ∞ ∞ 
ALLARMI  ∞ ∞ 
RIBALTAMENTO ALLARMI via mail  ∞ ∞ 
 
I dati dovranno essere validati dal Centro Gestione Dati e dovranno essere memorizzati e garantiti per un 
periodo non inferiore al periodo contrattuale. 
 
3 PREZZI DELLE ATTIVITA’  
 

OGGETTO DEL SERVIZIO 
CANONE ANNUALE 

ANTICIPATO PER 
APPARATO 

MODALITÀ RICEZIONE 
ALLARMI 

Sistema Automatico di Odorizzazione ad Iniezione €/cad 800,00 Via SM - Mail 
Eventuale momentanea non visibilità dei dati causata da ancate trasmissioni da parte degli apparati installati in 
campo non determina alcuna responsabilità a carico di Pietro Fiorentini (si prenda a titolo di esempio il mancato 
servizio da parte del Provider di Tele Comunicazione presenti nel Territorio) 
 
4 RISOLUZIONE 
Sarà diritto di Pietro Fiorentini risolvere il contratto qualora il Cliente non provveda al pagamento regolare del 
canone pattuito. 
In tal caso la risoluzione avverrà di diritto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 1456 cod. Civile, con invio di 
missiva tramite PEC con la quale Pietro Fiorentini notifica al cliente che intende avvalersi della presente clausola. 
 
5 DURATA 
Il presente accordo avrà durata fino al 31.12.2024. 
 
6 ESCLUSIONI 
Quant’altro non espressamente indicato nella presente offerta. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

   Pag. 3 di 3
   

Document classified as: 2 - Company Confidential 

 
CONDIZIONI DI FORNITURA 

 
 
Variazioni dell’ordine: Tutte le modifiche dovranno essere comunicate per iscritto.  
 
I.V.A.:  Tutti i prezzi sono esclusi di I.V.A. La fattura verrà assoggettata all’aliquota in 

vigore al momento della fatturazione. 
 
Garanzia: per le parti di ricambio utilizzate, pari a 12 mesi 
  
Pagamento: Quota annuale anticipata BONIFICO BANCARIO NAZIONALE D 60 gg data fattura 
 
 

Restiamo a vostra completa disposizione per eventuali chiarimenti. 

Cordiali saluti.  
 
Ufficio Commerciale Italia 
Pietro Fiorentini S.p.A. 
36057 – Arcugnano – VI 
 
 





4374044NUMERO TRATTATIVASISTEMI DI E-PROCUREMENT

DOCUMENTO DI STIPULA

Dati e documenti di stipula

Numero Trattativa

CIG

CUP

Descrizione Trattativa

Criterio di Aggiudicazione

4374044

Servizio di telegestione DMS impianto Cabina S3 - Sistemazione su
valvola 2 vie

B1C7F36477

-

Minor prezzo

Amministrazione Contraente

Nome Ente

Codice Fiscale Ente

Nome ufficio

Telefono

Condice univoco ufficio

Punto Ordinante

Firmatario del contratto di stipula

SGL MULTISERVIZI SRL

UFFICIO GAS METANO

03521030233

+393466257270

-

GIOVANNI BORGOGNA, CF:BRGGNN63L15B157A

GIOVANNI BORGOGNA, CF: BRGGNN63L15B157A

Codice Operatore Economico

Ragione o Denominazione Sociale

Concorrente Contraente

Codice Fiscale Operatore Economico

Sede Legale

Posta Elettronica Certificata

Telefono

Tipologia impresa

PIETRO FIORENTINI S.P.A.

08620190150

08620190150

VIA ENRICO FERMI 8/10

0444968511

vendite@pec.fiorentini.com

Società per azioni (SPA)

Dati dell’offerta accettata

Identificativo univoco dell’offerta

Offerta presentata il

1444116

04/06/2024

DATA DI GENERAZIONE 10/06/2024



4374044NUMERO TRATTATIVASISTEMI DI E-PROCUREMENT

DOCUMENTO DI STIPULA

Contenuto economico dell’offerta

1349Valore offerto

Nome Valore

Data Limite per Consegna Beni / Decorrenza Servizi

Termini di pagamento

365

60 GG Data Ricevimento Fattura

Informazioni di consegna e fatturazione

Disciplina del contratto

• Ai sensi di quanto disposto dall'art. 54 delle REGOLE DEL SISTEMA DI E-PROCUREMENT DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE
(di seguito per brevità “REGOLE”) e nel rispetto della procedura di acquisto mediante Trattativa Diretta prevista dall’articolo 44
delle REGOLE, con il presente "Documento di Stipula" l'Amministrazione, attraverso il proprio Punto Ordinante, avendo verificato
la conformità dell'Offerta inviata dal Fornitore rispetto a quanto indicato nella propria Richiesta ne accetta l'Offerta sopra
dettagliata.
• Ai sensi di quanto previsto dall'art. 54 delle REGOLE il Contratto, composto dalla Offerta del Fornitore Abilitato e dal Documento
di Stipula dell'Unità Ordinante, è disciplinato dalle Condizioni Generali relative al/ai Bene/i Servizio/i oggetto del Contratto e dalle
eventuali Condizioni Particolari predisposte e inviate dal Punto Ordinante in allegato alla Trattativa diretta e sottoscritte dal
Fornitore per accettazione unitamente dell'Offerta.

• Con la sottoscrizione del presente atto si assumono tutti gli oneri assicurativi e previdenziali di legge, nonché l’obbligo di
osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di retribuzione dei lavoratori dipendenti, nonché si accettano tutte le
condizioni contrattuali e le penalità.

• Si prende atto che i termini stabiliti nella documentazione allegata alla Trattativa diretta, relativamente ai tempi di esecuzione
del Contratto, sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell’art. 1457 C.C.

• Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle REGOLE DEL SISTEMA DI E-PROCUREMENT DELLA
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta gli
acquisti della Pubblica Amministrazione.

• Il presente Documento di Stipula è valido ed efficace a condizione che sia stato firmato digitalmente e inviato al Sistema entro il
termine di validità dell'offerta sopra indicato (" L'offerta accettata era irrevocabile ed impegnativa fino al "), salvo ulteriori accordi
intercorsi tra le parti contraenti.

DATA DI GENERAZIONE 10/06/2024



4374044NUMERO TRATTATIVASISTEMI DI E-PROCUREMENT

DOCUMENTO DI STIPULA

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

• Il presente Documento di Stipula è esente da registrazione ai sensi de Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.m.i., salvo
che in caso d'uso ovvero da quanto diversamente e preventivamente esplicitato dall’ Amministrazione nelle Condizioni Particolari
di Fornitura.

DATA DI GENERAZIONE 10/06/2024


		2024-06-10T08:11:19+0000
	BORGOGNA GIOVANNI




